A Portaria MF n° 02, de 17 de janeiro de 2023, DOU 18/01/2023, dispõe que a 

decisão de primeira instância administrativa está sujeita a recurso de ofício 

quando exonerar o sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa 

em valor superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). Tal limite de 

alçada deve ser analisado na data do julgamento em segunda instância 

administrativa, nos termos da Súmula CARF n° 103. 

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

Acordam os membros do Colegiado, por unanimidade de votos, não conhecer do

[...]

A Portaria MF n° 02, de 17 de janeiro de 2023, DOU 18/01/2023, dispõe que a decisão de primeira instância administrativa está sujeita a recurso de ofício quando exonerar o sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa em valor superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). Tal limite de alçada deve ser analisado na data do julgamento em segunda instância administrativa, nos termos da Súmula CARF n° 103.
  Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.
 Acordam os membros do Colegiado, por unanimidade de votos, não conhecer do recurso de ofício.